南政办字〔2023〕21号

南宫市人民政府办公室
关于印发《南宫市 2023年省级森林城市创建

工作实施方案》的通知

各乡镇和街道、市政府有关部门：

《南宫市 2023年省级森林城市创建工作实施方案》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

南宫市人民政府办公室

2023年 3月 31日

— 2 —

南宫市 2023年省级森林城市创建工作
实施方案

为深入贯彻落实全省 2023年自然资源系统重点工作会议精

神以及我市 2023年度政府重点工作安排部署，科学开展国土绿

化，全面加快推进省级森林城市创建工作，根据《河北省关于推

进国家和省级森林城市创建的实施方案》、《河北省森林城市测评

体系》以及《邢台市关于推进森林城市创建的实施方案》要求，

结合我市实际，制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平生态

文明思想为指导，深入贯彻党的二十大全会和省市会议精神，牢

固树立践行“绿水青山就是金山银山”的理念，坚持以人为本、森

林惠民、保护优先、师法自然的理念，着力推进城市森林生态体

系、城市森林产业体系、城市森林文化体系和城市森林支撑体系

“四大体系”建设，为新时代全面建设绿树成荫、花果飘香、环境

优美、生态良好的森林南宫、美丽南宫提供生态支撑。

二、任务目标

按照《河北省国家和省级森林城市创建实施方案》及《河北

省森林城市测评体系》要求，结合我市实际，确定我市的总体目

标：2023年省级森林城市挂牌成功。

— 3 —

三、工作重点

依据《河北省省级森林城市创建评分标准》及《河北省森林

城市测评体系》规定，2023年需完成以下工作任务目标：

（一）森林网络

1.城区林荫道路率。市城市管理行政综合执法局要坚持“绿

随路建、有路皆绿”的原则，对城区普彤街、东进街、青年街、

朝阳街、南环路、滨河路、东环路、腾飞路、富强路、复兴路、

凤凰路、冀南路、育才路等 23条城区主干道路进行补植补造，

栽植树木约 690株，并做好行道树修剪养护、病虫害防治等方面

工作，打造舒适的道路景观。（牵头市领导：王军强；牵头单位：

南宫市城市管理综合行政执法局；责任单位：市城市管理综合行

政执法局；完成时限：2023年 3月-2023年 4月 20日）

2.村庄绿化工程。各乡镇和街道要结合乡村振兴、美丽乡村

建设，以打造“村边密林化、村内园林化、道路林荫化、庭院花

果化”生态田园森林村庄为目标，着力抓好环村林带建设及主要

街道、村内隙地绿化、乡村公园游园等绿化工程。今年重点绿化

提升 1 个省级森林乡村建设村、8 个 2023 年邢台市市级村庄绿

化提升村以及 81个我市重点绿化村，扎实开展村庄绿化工程。

乔灌木树种以国槐、白蜡、法桐、栾树、五角枫、金丝柳、火炬、

金枝（叶）槐、金叶榆、龙爪槐、合欢、白皮松、侧柏、海棠、

红叶碧桃、紫叶李、木槿、高杆月季、冬青球、红叶石楠、冬青、

— 4 —

卫矛、女贞等为主，果树以山楂、核桃、枣树为主。今年安排村

庄绿化植树 6.75万株，折合造林面积 1500亩。建成“绿树成荫、

花果飘香、环境优美、生态良好”的美丽森林乡村。（牵头市领导：

王军强；牵头单位：南宫市自然资源和规划局；责任单位：各乡

镇和街道；完成时限：2023年 3月底）

3.道路绿化注重与周边自然、人文景观的结合与协调，因地

制宜开展乔木、灌木、花草等多种形式的绿化，形成森林多彩景

观通道。按照现行道路绿化应绿尽绿标准，重点抓好市域内京九

铁路、邯黄铁路；青银高速、大广高速、邢衡高速；106国道、

308国道、新 308国道；邢德线、南郝线、肃临线；大牙线、武

馆线；范秦线、高郝线、苏尹线、旧 308线、东演线、紫侯线、

杨西线、高紫线、琉开线、垂大线等农村公路一批二批 PPP 道

路绿化，开展补植补造。（牵头市领导：王军强；牵头单位：南

宫市自然资源和规划局；责任单位：市交通运输局、各乡镇和街

道；完成时限：2023年 3月底）

4.水体沿岸注重自然生态保护，采用近自然的水岸绿化模式，

按照河渠管理规定实施植树绿化。今年重点在南衡灌渠、冀吕东

支、王道寨渠、葛柏庄渠、西高村渠等河渠实施造林绿化，绿化

长度 31.8 公里，折合造林面积 400 亩。做到有河就有树、有水

就有绿的河渠特有的风光带。（牵头市领导：周义华、王军强；

牵头单位：南宫市水务局、南宫市自然资源和规划局；责任单位：

— 5 —

各乡镇和街道；完成时限：2023年 3月底）

（二）森林健康

1.城市森林树种丰富多样，形成多树种、多层次、多色彩的

森林景观，城区某一个树种的栽植数量不超过树木总数量的 20%。

加大树木的管护力度，增加绿化树木的种类，持续发挥树木的生

态效益，将森林融入城市，让城市拥抱森林。（牵头市领导：王

军强；牵头单位：南宫市城市管理综合行政执法局；责任单位：

市城市管理综合行政执法局；完成时限：2023年 3月-2023年 4

月）

2.依据邢台市主要乡土树种分类情况表，扩大乡土树种的使

用比例，发挥乡土树种的生态效益，提高本地苗木和种源自给率。

乡土树种能够与当地的自然环境相适应，能够很好地抵御当地的

极端天气和气候，有着稳定的生态结构。城区、乡镇建成区、农

村居民点乡土树种使用率达 80%以上。（牵头市领导：王军强；

牵头单位：南宫市自然资源和规划局；责任单位：市城市管理综

合行政执法局、各乡镇和街道；完成时限：2023年 3月底）

3.造林使用苗木严格执行有关树木管理相关规定，坚持城乡

绿化尊重自然规律和经济规律，科学推进创新绿化。苗木使用应

具备苗木检疫证、苗木检验证、苗木种子经营许可证等，生态绿

化树种提倡实生苗、容器苗、全冠苗造林，严禁移植天然大树进

城。（牵头市领导：周义华、王军强；牵头单位：南宫市自然资

— 6 —

源和规划局；责任单位：市城市管理综合行政执法局、市交通运

输局、市水务局、市农业农村局、市供销合作社联合社、各乡镇

和街道；完成时限：2023年 12月底）

4.实施森林质量精准提升工程，今年重点对 2018、2019年、

2020 年实施的国土绿化工程乔木中幼龄树木，加大森林抚育，

优化森林结构和功能，提高森林生态系统质量、稳定性和碳汇能

力。重点结合修枝、除草、灌溉、间伐等技术措施，对现有森林

进行抚育经营和管理，改善林分质量，促进林木健康生长，增加

森林碳汇。今年完成提升面积 3万亩。（牵头市领导：王军强；

牵头单位：南宫市自然资源和规划局；责任单位：各乡镇和街道；

完成时限：2023年 3月-2023年 12月）

5.在生态建设中，根据野生动物的生物学特性，注重动物生

境的营造和恢复。在南宫湖省级湿地公园，根据动物栖息地具备

的环境条件，对每个生境区进行动植物群落营造和修复。自然湿

地植物群落生境，避免采用入侵物种，丰富植物种类，提高生物

多样性，改善湿地环境，分阶段投放动物种类，逐步丰富动物群

落，吸引鸟类捕食、定居。（牵头市领导：王军强；牵头单位：

南宫市自然资源和规划局；责任单位：市自然资源和规划局、市

城市管理综合行政执法局；完成时限：2023 年 3 月-2023 年 12

月底）

6.针对林业有害生物坚持“预防为主、科学防治、综合治理、

— 7 —

促进健康”的方针和“谁经营、谁防治”的原则，建立健全林业有

害生物防控体系，充分发挥乡、村测报员职责，加强测报，采取

科学方法，大力推广无公害防治，全力做好森林病虫害防控工作。

2023 年通过飞机喷药、地面喷烟喷药、摘除网幕等措施进行防

治，有效控制美国白蛾等其它林业有害生物发生蔓延。全市森林

有害生物控制成灾率在 3‰以下，林业有害生物测报准确率达到

93%，无公害防治率达到 100%。积极开展生物多样性保护，建

设完备的森林生态体系，展示森林资源独特魅力。加大森林执法

力度，积极开展各种专项打击活动，坚决查处乱砍滥伐、乱采滥

挖、乱捕滥猎、毁坏古树名木等违法行为，确保不发生重大涉林

犯罪案件和公共事件。（牵头市领导：王军强；牵头单位：南宫

市自然资源和规划局；责任单位：市城市管理综合行政执法局、

市交通运输局、各乡镇和街道；完成时限：2023年 3月-2023年

12月）

7.市应急管理局、市自然资源和规划局、市消防救援大队、

各乡镇和街道要建立完善的全市森林火灾防控协调联动、联控体

系，进一步强化森林防火宣传教育，切实提高全民护林意识。每

个乡镇配备 5-10 人的森林护林防火队伍，下辖各村配备 2-5 人

的护林防火队伍，并配备灭火器、运水车、铁锹、水桶等灭火工

具。确保将全市森林火灾受害率控制在 0.3‰以内。（牵头市领导：

申志刚；牵头单位：南宫市应急管理局；责任单位：市自然资源

— 8 —

和规划局、市消防救援大队、各乡镇和街道；完成时限：2023

年 3月-2023年 12月）

（三）生态福利

1.市自然资源和规划局要深挖我市特色生态基地，依托南宫

湖省级湿地公园、大屯乡公园、垂杨镇公园等生态休闲场所，采

取相应的管护措施，使森林、湿地等更好的融入城市，满足居民

的生态需求。湿地公园生态休闲场所，20km服务半径内对市域

覆盖达 60%以上。（牵头市领导：王军强；牵头单位：南宫市自

然资源和规划局；责任单位：市自然资源和规划局、市城市管理

行政综合执法局、垂杨镇、大屯乡、苏村镇；完成时限：2023

年 3月-2023年 12月底）

2.绿道网络市城市管理综合行政执法局要加强南宫湖公园

绿道、西环绿道以及人民公园绿道等，日常维护并持续增加绿地

长度，在全市形成较为完善的绿道网络系统，丰富绿道的植物种

类，打造多层次、多景观的绿道，居民每万人拥有的绿道长度达

0.4km以上。（牵头市领导：王军强；牵头单位：南宫市城市管

理综合行政执法局；责任单位：市城市管理综合行政执法局；完

成时限：2023年 3月-2023年 12月底）

3.发展森林旅游、休闲、康养、食品等绿色生态产业，带动

区域经济发展，市农业农村局依托南宫湖开发打造的桃园小镇、

南宫市农业开发区等，加大休闲观光生态产业投入力度，提升经

— 9 —

济林基地质量，注重游客体验，提升产业知名度。加强示范基地

宣传，帮助农民销售相关产品，增加农民收入。（牵头市领导：

周义华；牵头单位：南宫市农业农村局；责任单位：市文化广电

体育和旅游局、各乡镇和街道；完成时限：2023年 3月-2023年

12月）

（四）生态文化

1.市自然资源和规划局负责对南宫湖公园、人民公园创森室

（内）外科普场所安装设置的创森科普小知识、科普法制宣传栏、

树木标识牌、花草标识牌。在天地名城、在水一方、金宫花园、

天一和园、天地名都 5个创森精品小区。在西环路绿道、人民公

园绿道、环路绿道设置的绿道标识牌，在新一中停车场、南湖度

假村停车场安装的绿荫停车场标识牌等进行日常维护。市城市管

理综合行政执法局对二龙戏珠湖公园、凤凰公园、凤泰隆广场等

9个综合性公园、2个广场、25个游园市内设置的创森科普小知

识和科普法制宣传栏，进行日常维护（注意：宣传内容不要千篇

一律）。市住房和城乡建设局指导 12个创森样板小区天地名门、

铜锣湾壹号院、东尚华都、金都华府、和园、纯水岸、怡海花园、

中景、梧桐、滨河、文景、东安等小区内设置 1处创森科普宣传

栏。各乡镇和街道要在乡政府所在地安装设置 2个创森科普小知

识、科普法制宣传栏，并严格要求各村在显著位置都要设立 1个

创森科普栏。（牵头市领导：王军强；牵头单位：南宫市自然资

— 10 —

源和规划局；责任单位：市自然资源和规划局、市城市管理综合

行政执法局、市住房和城乡建设局、各乡镇和街道；完成时限：

2023年 3月-2023年 12月底）

2.3月 21日国际森林日、4月末最后一周爱鸟日、5月 22日

国际生物多样性日、6 月 17 日世界防治荒漠化与干旱日等重大

生态节庆日前后，市自然资源和规划局在人民公园（西北角）电

子屏、车站电子屏开辟以重大生态节庆日为主题的宣传专版。市

委宣传部在南宫晚报、人民公园 2个、南宫湖公园北门 1个电子

屏开辟以重大生态节庆日为主题的宣传专版。市融媒中心每天在

南宫电视台《南宫新闻》播报前后，插播 2-3条以重大生态节庆

日为主题的宣传标语并通过“南宫发布、南宫融媒、冀云南宫、

微南宫”等公众号、央视频号网络新媒体进行广泛宣传。市教育

局负责组织全市高中小学校在重大生态节庆日，开展以绘画、演

讲、主题黑板报等方式进一步加强全市高中小学生对重要生态节

庆日的了解。各乡镇和街道也要充分利用 3月 21日国际森林日、

4 月末最后一周爱鸟日、5 月 22 日国际生物多样性日、6 月 17

日世界防治荒漠化与干旱日等重大生态节庆日，通过电子屏幕、

安装宣传展板、悬挂横幅等方式进行宣传活动。宣传内容反馈至

创森办邮箱： ngcsb5050368@163.com。（牵头市领导：王军强；

牵头单位：南宫市自然资源和规划局；责任单位：市委宣传部、

市融媒中心、市教育局、各乡镇和街道；完成时限：2023 年 3

— 11 —

月-2023年 12月底）

3.市自然资源和规划局负责对市域内 93株古树、1株名木以

及 3处古树群录入到《河北古树名木信息管理系统》，并生成树

木二维码，挂牌保护，完善相关档案。市文化广电体育和旅游局、

各乡镇和街道要明确 1-2名护林员，做到古树有人管、有人护的

管理机制。（牵头市领导：王军强；牵头单位：南宫市自然资源

和规划局；责任单位：市文化广电体育和旅游局、各乡镇和街道；

完成时限：2023年 3月-2023年 5月）

4.加强森林城市的宣传工作。市自然资源和规划局负责在东

进街、胜利街街道护栏、路口护栏更换增设 200块创森宣传标语

展板。

市城市管理综合行政执法局将普彤街、东进街、西环路的铁

艺宣传栏内容一半（月 61块）更换为创森宣传标语，五一路与

东进街交叉口东北角处花展处修缮创森宣传内容。

市发展和改革局、市住房和城乡建设局、市水务局、市农业

农村局、市供销合作社联合社、市文化广电体育和旅游局、市教

育局、市老干部局、市应急管理局、市消防救援大队在胜利街、

青年街、朝阳街，冀南路、凤凰路、复兴路、富强路、腾飞路等

以上 20条城区主要街道，每 500米安装设置一块创森宣传内容

铁艺栏，加强创森城市宣传工作。

市交通运输局在城区、城乡所有公交站牌安装设置 1块具有

— 12 —

创森宣传内容的展板。

市住房和城乡建设局指导市区内在建小区充分利用外围挡

墙，按照沿街层面每个在建小区不少于 5条以上的创森标语加强

宣传，同时安排市区所有建城小区内不少于 5 块创森宣传展板

（1.8米×1.2米）的设置。

市委宣传部在每期南宫晚报增加 1处创森宣传内容的版面。

市融媒体中心在南宫新闻播报前后，插播以“创森林城市、

建宜居南宫”、“让城市拥抱森林、让森林拥抱城市”等为主的创

森宣传标语，并通过“南宫发布、南宫融媒、冀云南宫、微南宫”

等公众号发布创森宣传标语。

市教育局组织全市所有高、中、小学校学生通过创森演讲、

绘画、知识讲座等方式提高全市高、中、小学生的生态文明意识。

联通公司、移动公司、电信公司通过信息推送等方式每周向

全市人民推送 2条以上创森宣传标语。

市银行系统要在各网店室内显著位置安装不少于 3 块以上

宣传内容。

南湖度假村要在度假村院内显著位置安装 3 处以上铁艺宣

传广告语，在大厅内部明显位置悬挂 5处创森宣传内容，要充分

利用现有电子屏幕滚动播放创森宣传标语。

永辉大酒店、四方宾馆要在大厅内部显著位置悬挂 3处以上

创森宣传广告语，并利用电子屏幕滚动播放创森宣传标语。

— 13 —

信和商超、信发商超要在商厦楼体外侧明显位置张贴 2处创

森宣传口号，在各自商厦内部显著位置安装不少于 5处创森宣传

内容，利用电子屏幕滚动播放创森宣传标语。

各乡镇和街道要在乡所在地，以及乡域范围内小区安装 5块

以上创森宣传标语展板，并指导各村在显著位置通过安装创森宣

传展板、粉刷标语等不少于 2处的方式开展多种形式的宣传活动，

鼓励更多人参与到活动中来，提高民众知晓率、支持率和满意度

达 90%以上。（牵头市领导：王军强；牵头单位：南宫市自然资

源和规划局；责任单位：市城市管理综合行政执法局、市住房和

城乡建设局、市交通运输局、市教育局、市委宣传部、市融媒中

心、移动公司、联通公司、电信公司、市中行、市建行、市工商

行、市农行、市信用社、河北银行、邢台银行、沧州银行、邮政

储蓄银行、南湖度假村、永辉大酒店、四方宾馆、信和商超、信

发商超、各乡镇和街道；完成时限：2023 年 3 月-2023年 12月

底）

（五）组织管理

1. 推进森林乡镇、森林村庄建设，提升绿化美化水平，改

善居民生产生活质量。积极开展森林社区、森林单位、森林乡镇、

森林村庄、森林人家等多种形式示范活动。（牵头市领导：王军

强；牵头单位：南宫市自然资源和规划局；责任单位：各乡镇和

街道；完成时限：2023年 3月-2023年 10月）

— 14 —

2.市创森办负责在市自然资源和规划局设立创建省级森林

城市档案室，创森档案要完整规范，相关技术图件齐全，档案要

实行科学化、信息化管理。（牵头市领导：王军强；牵头单位：

南宫市自然资源和规划局；责任单位：市自然资源和规划局、市

创森相关单位、各乡镇和街道；完成时限：2023年 3月-2023年

12月底）

四、保障措施

（一）加强组织领导，强化责任担当。成立以市委副书记、

市政府市长朱继坤任组长，市委常委、常务副市长申志刚、市政

府副市长周义华、市政府主管副市长王军强、市政府副市长王忠

才任副组长，市直有关部门、各乡镇和街道主要负责同志为成员

的领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在市自然资源和规

划局。各乡镇和街道、相关部门要成立相应的组织机构，切实加

强组织领导，依据职能分工和承担任务，有计划分步骤抓好创建

省级森林城市工作。

（二）强化部门协作，形成工作合力。森林城市建设规划组

织实施涉及到各个不同的部门，具有很强的综合性。各乡镇和街

道、市相关部门要按照市委、市政府的总体部署及要求，加强协

调配合，形成工作合力，全力抓好并落实创建省级森林城市的各

项工作，领导小组办公室要根据规划，认真分解细化各项工作任

务，明确责任区域、建设要求、牵头部门、责任单位、完成时限

— 15 —

及相关责任人。

（三）加大财政投入，多方筹集资金。把创建省级森林城市

工作与城镇发展、产业发展及新农村建设等结合起来，确保城乡

建设与绿化工作统筹发展。认真研究国家和省有关政策，加大项

目谋划包装力度，全力争取上级资金和项目支持，加大地方财政

投入，列支专项资金，保障重点造林绿化工程和创建工作需要。

广泛学习借鉴兄弟县市区成功经验做法，不断创新造林机制，运

用市场办法，调动社会各界投资造林积极性。

（四）广泛宣传发动，营造浓厚氛围。要利用各种宣传手段，

通过各种宣传渠道，普及生态知识，倡导生态道德，传播生态文

化，在全市范围内大力开展创建省级森林城市宣传工作，不断扩

大创建宣传的覆盖面，让创森深入人心，做到家喻户晓、人人皆

知，使创建省级森林城市活动成为广大群众的自觉行动。

（五）加强督查检查，严格考核问责。市委、市政府将省级

森林城市创建工作纳入对各乡镇和街道、相关部门综合目标考核

和领导干部政绩考核内容，实行重点任务清单管理。各相关单位

要将创建省级森林城市工作纳入大事要事，认真研究制定具体工

作计划，精心组织安排，确保工作顺利推进。创森各责任单位要

按照时间节点，按时完成各项创森指标任务。期间，市创森办将

联合市政府有关部门开展不打招呼、不定时间、不定点位的督查

督导工作，并将以市创森办名义印发督查通报，通报结果将上报

— 16 —

市委、市政府主要领导。对建设成绩显著的单位和个人，给予表

扬和奖励；对工作不力、推诿扯皮或没有按期完成创森建设指标

任务的责任单位和个人，市委、市政府将按照有关规定追究责任。

附件：1.南宫市创建省级森林城市工作领导小组成员名单

2.南宫市 2023年创建省级森林城市主要指标责任分

工一览表

3.南宫市 2023年国土造林绿化任务安排表

4.南宫市 2023年村庄绿化重点提升村名单

— 17 —

附件 1：

南宫市创建省级森林城市工作领导小组
成员名单

组 长：朱继坤 市委副书记、市政府市长

副组长：申志刚 市委常委、常务副市长

周义华 市政府副市长

王军强 市政府副市长

王忠才 市政府副市长

成 员：石国强 市政府办公室主任

杨长晓 市政府办公室正科级干部

高德新 市委宣传部常务副部长

栗 强 市发展和改革局局长

李新颖 市自然资源和规划局局长

常寿锐 市城市管理综合行政执法局局长

张双忠 市住房和城乡建设局局长

张金渠 市交通运输局局长

李如广 市水务局局长

王立峰 市农业农村局局长

傅斗志 市文化广电体育和旅游局局长

郝少辉 市人社局局长

— 18 —

李春雨 市教育局局长

贾 倩 市融媒体中心主任

毕春华 市财政局副局长

孙海江 市消防救援大队队长

许丽荣 联通公司南宫分公司经理

林宪勇 移动公司南宫分公司经理

张爱乾 电信公司南宫分公司经理

刘 觉 市自然资源和规划局二级主任科员

马启超 段芦头镇镇长

张 祺 紫冢镇镇长

王希楠 垂杨镇镇长

苏 琨 明化镇镇长

张金夏 大高村镇镇长

李 成 苏村镇镇长

李文泽 大村乡乡长

杨 扬 大屯乡乡长

赵希坤 南便乡乡长

李 政 王道寨乡乡长

郝建卓 薛吴村乡乡长

李 翠 西丁街道办事处主任

周 波 南杜街道办事处主任

— 19 —

李新海 凤岗街道办事处主任

孟庆鹏 北胡街道办事处主任

创建省级森林城市领导小组下设办公室，办公室设在市自然

资源和规划局，市政府办公室正科级干部杨长晓志兼任办公室主

任，市自然资源和规划局李新颖同志兼任办公室常务副主任，刘

觉同志兼任办公室副主任。